



„Nike, która się nie
wahała.”

Stefania Sempołowska

Stefania Sempołowska



Stefania Sempołowska (1869-1944) – nauczycielka, działaczka oświatowa, bojowniczka o prawa dziecka, dziennikarka i pisarka oraz autorka wielu podręczników dla dzieci.

Stefania Sempołowska była pierwszą osobą walczącą o prawa dzieci do nauki i rozwoju oraz partycypację dzieci w procesach decyzyjnych w szkole.

Założycielka tajnej szkoły dla dziewcząt, przy której zaprosiła do współpracy wielu wybitnych pedagogów, w tym m.in. Janusza Korczaka. To właśnie tam pierwszy raz zastosowała oryginalny system nauczania i wychowania.

Stefania Sempołowska



Zajmowała się publicystyką oświatową, postulując pełny dostęp do oświaty wszystkich warstw społecznych.

Była członkiem Towarzystwa Oświaty Demokratycznej Nowe Tury oraz współredaktorem czasopisma dla młodzieży „Z bliska i z daleka”, a później dwutygodnika dla dzieci i wychowawców „W słońcu”. W okresie międzywojennym udzielała się również w Towarzystwie Opieki nad Więźniami „Patronat”.

Stefania Sempołowska zapisała się także w dziedzinie partycypacji dzieci i młodzieży – uważała za niezbędne uczestnictwo uczniów w podejmowaniu decyzji dotyczących życia szkoły.

Jako pierwsza wystąpiła z projektem „karty praw dziecka”, propagującej stworzenie ustawodawstwa i państwowego aparatu opieki, który zapobiegałby krzywdzie i niedoli dzieci.

Stefania Sempołowska



- ❖ Za swoją działalność Stefania Sempołowska była kilkakrotnie aresztowana, nawet wydalono ją do Galicji, poddano szykanom ze strony władz carskich. Sprawy były niejednokrotnie na krawędzi, a Sempołowska na przykład w 1898 była więziona w słynnym X Pawilonie w Cytadeli Warszawskiej.
- ❖ Przepadała za kwiatami. Założyła w Warszawie jedną z pierwszych na terenach dawnej Polski pracownię sztucznych kwiatów.
- ❖ Podejmowała naukę w tajnej szkole osobistości niezwyklej, bo Jadwigi Teodozji Papi, która to uchodziła za ikonę środowiska pedagogicznego tamtych czasów (przełom wieków).
- ❖ W wieku swych 17 lat otrzymała patent nauczycielski.

Dziękuję

Sylwia Kaczmarek
Rzeczniczka Praw Ucznia